QUINTa-feIra, 23 de abrIl de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 176 DE 22 DE ABRIL DE 2009.

Nome: Edivaldo Borges de Sousa
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5836259-2
CPF: 318.628.102-49
Período: 26 a 30.04.2009
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Valor: R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: participar do treinamento aos Agentes Públicos de
Controle – APC dos órgãos, nas rotinas de registros diários, via
SIAFEM, no subsistema AUDICON, conforme regulamentação na
Port. AGE 122/08.
Ordenador de Despesas: Domingas Alves de Sousa.

PORTARIA Nº 177 DE 22 DE ABRIL DE 2009.
Nome: Domingas Alves de Sousa
Cargo: Diretora do 12º CRS
Matrícula/Siape: 5867738-2
CPF: 279.633.062-15
Período: 26 a 30.04.2009
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Valor: R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: participar de reuniões no DDASS com Centrais e
Complexos Reguladores para discutir sistema de Regulação do
Estado, II Curso de Saúde Mental para gestores municipais de
saúde e do I Seminário de Saúde Mental para gestores municipais
de saúde: Construção e Agenda 2009-2010.
Ordenador de Despesas: Domingas Alves de Sousa.

ERRATA
ERRATA DAS PORTARIAS DE DIARIAS Nº. 077, 078, 079, 080,
085 E 086/2009 DATADAS EM 03/04/2009.
ONDE SE LÊ: MUNICIPIO DE BELEM
LEIA-SE: MUNICIPIO DE BAIAO

PORTARIA DE DIÁRIA
UNIDADE GESTORA: 200117

GESTOR: ALExANDRE NOGUEIRA FREITAS
PORTARIA Nº 321 DE 20 DE ABRIL DE 2.009.

Nome: Samara de Aguiar Farias.
Cargo: Agente Administrativo.
CPF: 624.884.222-15.
Período: 26/04 a 01/05/2009.
N.º Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Participar do treinamento destinado aos Agentes
Públicos de Controle Interno.

AVISO DE ABERTURA DE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/LACEN/2009.

OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO
PARÁ – DIVERSOS SETORES, conforme condições estabelecidas
no Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 08/05/2009.

HORÁRIO: 09:00 Hs.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de
Licitaçõres).
Belém (Pa), 22 de abril de 2009.
MARCIO ZACARIAS QUEIROZ FREIRE
PREGOEIRO/LACEN

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 066 DE 20/04/2009

CONCEDER:
NOME      :JOANA  CLÁUDIA DE ALBUQUERQUE MELO
MATRICULA :54190413-1
CARGO     :Agente Administrativo
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2005 a 2008.
PERIODO   :13.04.09 a 09.06.2009, no total de (60) sessenta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 20/04/2009

PORTARIA Nº 067 DE 20/04/2009
CONCEDER:

NOME      :RAIMUNDA COSTA DA SILVA
MATRICULA :814421
CARGO     :Técnico em Patologia Clínica
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :1995 a 1998.
PERIODO   :04.05.09 a 03.06.2009, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 20/04/2009

2º PROCESSO SELETIVO À
RESIDÊNCIA MEDICA EM NEFROLOGIA – 2009

EDITAL
O Hospital Ophir Loyola – HOL em parceria com a Universidade
do Estado do Pará – UEPA, através da Diretoria de Ensino e
Pesquisa, torna público que será realizado o Processo Seletivo
para o preenchimento de vaga no 1º ano da Residência Médica
para o ano de 2009, na forma da lei nº 6.932 de 07/07/81 e
demais normas estabelecidas pela Comissão Nacional de
Residência Médica – CNRM e Comissão de Residência Médica do
HOL

Do programa, vaga e situação junto à CNRM.•
Processo Seletivo para o Programa de Residência Médica em
Nefrologia tendo em vacância 02(duas) vagas não preenchidas.
No quadro a seguir estão discriminadas as exigências e
características do referido Programa.

Pré-requisito em Clínica Médica Vagas Duração (anos) Credenciamento

Nefrologia 2 2 MEC/CNRM N.º 05/03 (2)

2. Das Inscrições
2.1. As inscrições estarão abertas no período de 22 a 30/04/2009.
nos dias úteis, das 8:00 às 12:00 horas e 14:00 às 17 horas,
nas instalações da Divisão de Ensino da Diretoria de Ensino e
Pesquisa - HOL, Av. Magalhães Barata nº 952, São Brás, 66063-
240 Belém-Pa, fone: (0xx-91) 3342 1320.
2.2. A inscrição será feita pelo candidato ou procurador
devidamente habilitado, com poderes especiais para acordar,
sendo de responsabilidade exclusiva do candidato ou procurador
os dados cadastrais informados no ato de inscrição.
2.3. A taxa de inscrição no valor de R$ 100.00 (cem reais)
deverá ser paga na tesouraria do HOL de Segunda à Sexta-feira
no horário das 08hs às 12hs e 14hs às 17 horas por ocasião
da inscrição. Uma vez paga, não será devolvida em hipótese
alguma.
2.4. Poderão candidatar-se para o programas de Residência
Médica alunos que tenham concluído o Programa de Residência
Médica em Clínica Médica, respeitando o pré-requisito.
2.5. Os documentos deverão estar em perfeitas condições de
forma a permitirem, com clareza, a identificação do candidato.

Terá sua inscrição anulada, o candidato que não atender o 1.
aqui exigido.

Para inscrição do candidato se faz necessário:2.
2.7.1. Preenchimento do formulário (modelo próprio), devendo
ser preenchido corretamente (sem rasura) pelo CANDIDATO ou
PROCURADOR legalmente constituído, munido de documentação
de identificação em cópia autenticada.
2.7.2. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição.
2.7.3. Fotocópia da carteira de identidade e cartão de identificação
do contribuinte de pessoa física do Ministério da Fazenda ( CPF)
2.7.4. Fotocópia do diploma de conclusão do curso de graduação
emitida pela instituição de ensino, reconhecida e/ou autorizada
pelo Ministério de Educação e Cultura (MEC) ou comprovante de
Inscrição no Conselho Regional de Medicina.

2.7.5. Comprovante de quitação com o Serviço Militar.
2.7.6. Fotocópia do certificado ou declaração de conclusão
do Programa de Residência em Clínica Médica, devidamente
credenciado pela CNRM .
2.7.7. Fotocópia do histórico escolar da graduação.
2.7.8. As fotocópias dos certificados e ou outros instrumentos
legais que estiverem relacionados neste edital, deverão ser
entregues, apresentados com os originais ou devidamente
autenticados.
2.7.9. Os candidatos estrangeiros ou brasileiro que fez a
graduação em medicina no exterior deverão apresentar diploma
do curso, autenticado pelo consulado do país de origem e
autorização do CRM com apresentação de diploma convalidado e
comprovante de Inscrição no Conselho Regional de Medicina.

Da seleção2.
3. 1. Prova escrita - primeira etapa
3.1.1. A prova escrita, terá caráter eliminatório e constará de um
teste objetivo de múltipla escolha com 50 questões com peso 9
(corresponde a 90 %) . Será realizada no dia: 07/05/2009
3.2. Classificação
3.2.1. Será classificado para a segunda etapa (análise de
currículo) os candidatos que obtiverem nota igual ou maior que
6 (corresponde 60%) na prova escrita de seu respectivo grupo.
3.2.2. O desempate entre candidato com a mesma classificação
final, obedecerá o critério de maior número de pontos
sucessivamente, na prova escrita seguido de análise de
currículo.
3.2.3. Persistindo o empate será utilizado o critério idade do
candidato tendo o mais velho a preferência da vaga.
3.3. Divulgação do resultado da prova
3.3.1. O gabarito será disponibilizado no dia seguinte a provas:
07/05/2009. será afixado no quadro de aviso no hall de entrada
do HOL, a partir das 13 horas.
3.3.2. A divulgação dos classificados para 2º etapa será no
13/05/200, (4ª feira) sendo afixado no quadro de avisos no hall
de entrada do HOL, a partir das 13 horas.
3.3.3 O prazo para interposição de recursos será de 2 (dois)
dias úteis improrrogáveis, a partir de publicação do edital do
concurso; divulgação do gabarito; divulgação do resultado final.
3.3.4. Os candidatos classificados devem entregar o currículo
organizado e devidamente comprovado nos dias 13, 14 e
15/05/2009, na secretária da DEP.
3.4. Análise curricular
3.4.1 O currículo será avaliado conforme planilha em anexo, de
acordo com os itens abaixo relacionados.
3.4.2. A análise do currículo será realizada pela banca
examinadora, no período de 18 a 21/05/2009
3.4.3. A nota da análise curricular com peso 1 corresponderá à
10% (dez por cento) da nota final, conforme determinação da
CNRM.
3.4.4. Da avaliação do Currículo constará:

Estágio voluntário com duração de 03 a 06 meses ou carga 1.
horária igual a 300 a 600h, no período de três a seis meses
respectivamente.

Média de aprovação final no curso de graduação em 2.
medicina.

Cursos com carga horária igual ou superior a 30 hs.3.
Trabalhos publicados em periódicos da área de saúde.4.
Monitorias com duração de 03 meses, ou participação no 5.

colegiado do curso.
Apresentação de trabalhos em eventos científicos.6.
Participação em eventos científicos.7.
Participação em projetos de extensão ou pesquisa 8.

extracurricular.
Língua estrangeira, curso básico e curso completo.9.

3.5. Do resultado final
3.5.1. A divulgação do resultado final será dia 22/05/2009 a
partir das 13 horas, será afixado no quadro de avisos do hall de
entrada do HOL e no dia 27/05/2009 será publicado no D.O do
Estado.
2.5.2. A nota final será a média ponderada da nota da prova
escrita, com peso 09 (nove), e a nota da avaliação do Currículo,
peso 01 (um).
4. Normas Gerais:
4.1. O candidato deverá comparecer ao local da prova 01 (uma)
hora antes do horário estabelecido para o início da mesma,
munido do cartão de identificação, de um documento oficial
de identidade, contendo fotografia e assinatura e de caneta
esferográfica de tinta preta ou azul.
4.2. Após a hora fixada para o início da prova, não será permitido
o ingresso de qualquer candidato ao local de sua realização.
4.3. Não serão fornecidas declarações de aprovação na primeira
etapa.
4.4. Não haverá revisão de provas.
4.5. Não será permitido o ingresso do candidato, no local da prova
portando telefone celular ou qualquer meio de comunicação.
5. Matrícula:
5.1 Os candidatos classificados para os programas do H.O.L /
UEPA, conforme limite de vagas, deverão efetuar matricula na
Divisão de Ensino do Hospital Ophir Loyola no horário de 9h as
17 horas nos períodos abaixo estipulados:

primeira chamada: 25 28/05/20091.
segunda chamada: 29/05, 01 e 02/06/20092.
terceira chamada: 03 a 05/06/20093.

5.1.2. Documentos necessários a matricula:
Comprovante de inscrição no Conselho Regional de Medicina1.